ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Rua Washington Luiz, 1110 – Bairro Centro Histórico - CEP 90010-460 - Porto Alegre – RS – oabrs.org.br

OFÍCIO CIRCULAR - 20 – PRESIDÊNCIA

Porto Alegre, 1º de maio de 2024.

Excelentíssimo Senhor
Desembargador Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
E-mail: presidencia@trt4.jus.br
US

Referência: Protocolo OAB/RS nº 1101212.00041088/2024-20
Assunto: Suspensão dos prazos processuais, das audiências, das sessões de julgamento e dos
demais atos judiciais em razão das fortes e volumosas chuvas e enchentes. Complemento ao Ofício
Circular nº 0019/2024/PRES.

Prezado Presidente:

Ao cumprimentá-lo, em complemento ao nosso Ofício Circular nº

0019/2024/PRES, diante das fortes e volumosas chuvas que assolam o Estado nos últimos dias e
que, conforme amplamente divulgado, terão continuidade ao longo de toda a semana, situação que
está provocando o bloqueio de dezenas de estradas, deslizamentos, danos em pontes, quedas de
árvores e gerando alagamentos/enchentes em diversas regiões do Rio Grande do Sul, afetando o
sistema de energia elétrica e impactando a vida de milhares de pessoas, que estão sem luz, água e
sinal de telefone e internet, vimos requerer a suspensão dos prazos processuais, das audiências,
das sessões de julgamento e dos demais atos judiciais no âmbito do 1º e 2º Graus desse Egrégio
Tribunal, nesta quinta-feira (2/05) e sexta-feira (3/5), visando evitar eventuais prejuízos ao
exercício da advocacia e à defesa da cidadania.

Como já mencionado em nosso ofício anterior, tal pedido se deve ao fato de que

seguimos sendo demandados pela classe, especialmente em razão dos bloqueios de ruas e estradas,
que dificultam a possibilidade de deslocamento para realização das atividades a serem
desenvolvidas em outros locais, bem como pela falta de luz e sinal de telefone e internet.

Nesse sentido, ao salientarmos a importância da medida, antecipadamente,

agradecemos a atenção que certamente será dispensada ao tema, objetivando, assim, a conquista
da plena realização da Justiça num clima de permanente e indispensável cooperação.

Por fim, contando com a alta consideração desse Tribunal, renovamos nosso

elevado apreço.

Atenciosamente,